Ministério da Educação

Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura

ATA Nº 02/2021

REUNIÃO ORDINÁRIA

Ata da 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do

Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura,

realizada por videoconferência em 20 de dezembro

de 2021.

Aos vinte dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, às treze horas e cinco 1

minutos, obteve-se o quórum mínimo para início da quarta reunião ordinária do ano de 2

dois mil e vinte e um do Colegiado do Curso de Engenharia Civil de Infraestrutura, ECI-3

UNILA, convocada via e-mail institucional em dezessete de dezembro de dois mil e vinte 4

e um, realizada através de videoconferência pela Plataforma Conferência Web, da Rede 5

Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, disponível no endereço virtual 6

https//conferenciaweb.rnp.br/webconf/herlander-da-mata-fernandes-lima e presidida pelo 7

Coordenador do Curso, Prof. Dr. Herlander da Mata Fernandes Lima. Estiveram 8

virtualmente presentes: Ana Carolina Parapinski dos Santos, Andre Jacomel Torii, Davi 9

Ferreira de Lima, Gisele Suhett Helmer, Helenice Maria Sacht, Ivan Dario Gomez 10

Araújo, Jiam Pires Frigo, Julio Cezar Bizarreta Ortega, Mara Rubia Silva, Noé Villegas 11

Flores e Ulises Bobadilla Guadalupe. Participaram também a docente Katia Regina 12

Garcia Punhagui e os discentes Antonio Marcos da Silva Junior e Diego dos Santos, 13

representantes do Centro Acadêmico do curso, apenas como ouvintes e sem direito à voto. 14

ORDEM DO DIA: 1. Ratificação da equivalência automática entre os componentes 15

do ciclo básico (área da Matemática), conforme a proposta elaborada pela área da 16

Matemática com o apoio do DENDC e já aprovada pela Coordenação via Ad 17

Referendum: A decisão Ad Referendum de equivalência automática foi aprovada e 18

ratificada por unanimidade entre os presentes. 2. Ratificação da equivalência 19

automática entre MAT0025 - CÁLCULO III (quatro créditos) e MAT0096 - 20

CÁLCULO III (seis créditos): A equivalência automática entre estes componentes 21

curriculares foi aprovada e a decisão foi ratificada por unanimidade entre os presentes. 3. 22

Ratificação da equivalência automática entre MAT0021 - CÁLCULO III (quatro 23

créditos) e MAT0096 - CÁLCULO III (seis créditos): A equivalência automática entre 24

estes componentes curriculares foi aprovada e a decisão foi ratificada por unanimidade 25

entre os presentes 4. Ratificação da equivalência automática entre MAT0097 - 26

GEOMETRIA ANALÍTICA E ÁLGEBRA LINEAR e MAT0107 - ÁLGEBRA 27

LINEAR I, conforme documento da área da Matemática em anexo: A equivalência 28

automática entre estes componentes curriculares foi aprovada e a decisão foi ratificada 29

por unanimidade entre os presentes. 5. Ratificação da equivalência entre os 30

componentes curriculares QUI0026 e BCT0114, ambos de QUÍMICA GERAL: A 31

equivalência automática entre estes componentes curriculares foi aprovada e a decisão foi 32

ratificada por unanimidade entre os presentes. 6. Ratificação da disciplina BIO0056 - 33

CLIMATOLOGIA ECOLÓGICA como componente curricular optativo para o 34

curso de Engenharia Civil de Infraestrutura: A equivalência automática entre estes 35

componentes curriculares foi aprovada e a decisão foi ratificada por unanimidade entre 36

os presentes. 7. Ratificação da equivalência entre os componentes ECI0006 - 37

MECÂNICA e EER0109 - FÍSICA I: A equivalência automática entre estes 38

componentes curriculares foi aprovada e a decisão foi ratificada por unanimidade entre 39

os presentes. 8. Aprovação dos Planos de Ensino do corrente semestre 2021.6, 40

previamente aprovados pela decisão Ad Referendum da Coordenação: O Colegiado 41

ratificou, por unanimidade a decisão Ad Referendum aprovando todos os Planos de 42

Ensino referentes ao semestre letivo de 2021.6. 9. Apreciação da proposta de criação 43

da Comissão de Equivalência da Área da Matemática composta pelos docentes 44

Adriana Flores de Almeida (SIAPE 1692885), Eralcilene Moreira Terezio (SIAPE 45

1118217) e Jonny Ardila Ardila (SIAPE 3029968) a ser publicada no boletim de 46

serviço: O professor Herlander esclareceu que os docentes da área de Matemática, com 47

o objetivo de validar suas horas de trabalho, solicitaram a publicação de portaria com uma 48

comissão permanente para a análise de equivalências de componentes curriculares da área 49

de Matemática. A proposta de criação de comissão de equivalência permanente foi 50

aprovada por unanimidade entre os membros do Colegiado de ECI. 10. Criação da 51

comissão para elaboração de regulamentos do Estágio Obrigatório e TCC: O 52

professor Herlander pediu aos demais docentes, que tenham interesse em participar das 53

comissões, que se manifestem. Assim, os docentes Helenice Maria Sacht (Presidente), 54

Katia Regina Garcia Punhagui e Ulises Bobadilla Guadalupe se ofereceram para compor 55

a comissão que irá regulamentar o Trabalho de Conclusão de Curso de ECI; e os docentes 56

Ana Carolina Parapinski dos Santos, Mara Rubia Silva e Noé Villegas Flores (Presidente) 57

se ofereceram para compor a comissão que irá tratar do Estágio Obrigatório para o curso 58

de ECI. O professor Herlander lembrou que os trabalhos de ambas as comissões serão 59

apresentados para apreciação e aprovação do Colegiado do curso, que poderá alterar a 60

proposta posteriormente. 11. Definição de perfil de vaga para contratação de novo 61

docente para o curso de ECI: O Colegiado deliberou e aprovou que o perfil da vaga 62

para contratação de novo docente no curso de ECI seja para atuar predominantemente nas 63

áreas de Topografia, Geoprocessamento e Recursos Hídricos, auxiliando a professora 64

Mara Rubia Silva. 12. Apreciação de três disciplinas optativas (1º-Desempenho de 65

Edificações; 2º-Ecoeficiência e Biomateriais na Construção; 3º-Alvenaria Estrutural) 66

propostas pela subárea de construção: A criação destes três componentes curriculares 67

optativos foi aprovada por unanimidade entre os presentes na reunião. 13. 68

Esclarecimento sobre o processo de curricularização de extensão no âmbito do curso 69

de ECI pela professora Helenice Sacht: A professora Helenice apresentou 70

esclarecimentos e propostas sobre como poderá ocorrer a Curricularização da Extensão 71

para o curso de Engenharia Civil de Infraestrutura. A Coordenação alertou que esse ponto 72

de pauta continuará a ser analisado e discutido em momento futuro, também lembrou que 73

a discussão sobre a redução da carga horária dos componentes curriculares do curso vem 74

ocorrendo há algum tempo e reforçou a importância da leitura de todos os documentos 75

enviados que tratam da Curricularização da Extensão, especialmente, para discussão das 76

possíveis alterações do PPC do curso de ECI. 14. Informação relevante referente à 77

atualização do PPC, segundo as recomendações veiculadas na reunião do CREA-78

PR: Professora Helenice comentou sobre possibilidade de redução de salário da 79

categoria, em fase de discussão e deliberação junto ao CREA. Nada mais havendo para 80

ser debatido, deu-se por encerrada a reunião às catorze horas e vinte minutos. Eu, Márcia 81

Medeiros, Assistente em Administração, lavrei esta ata que será assinada por mim, 82

secretária, e pelo presidente do Colegiado. São anexos desta ata: 1. E-mail de 83

convocação para a reunião e seus respectivos documentos enviados junto à convocação. 84

 85

Márcia Medeiros    Herlander da Mata Fernandes Lima 86

Secretária      Presidente 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/12/2021

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 4/2021 - null

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/01/2022 17:17 )
ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2937429

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 18:00 )
ANDRE JACOMEL TORII

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2802994

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 14:09 )
GISELE SUHETT HELMER

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 3026777

 (Assinado digitalmente em 26/12/2021 13:52 )
HELENICE MARIA SACHT

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2090374

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 17:29 )
HERLANDER DA MATA FERNANDES LIMA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CECI (10.01.06.04.04.04.01)

Matrícula: 1967663

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 13:52 )
IVAN DARIO GOMEZ ARAUJO
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2346113

 (Assinado digitalmente em 23/12/2021 01:03 )
JIAM PIRES FRIGO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2138673

 (Assinado digitalmente em 27/12/2021 08:46 )
JULIO CESAR BIZARRETA ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2190959

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 22:37 )
MARA RUBIA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1999638

 (Assinado digitalmente em 27/12/2021 10:29 )
MARCIA MEDEIROS

SECRETARIO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 1908259

 (Assinado digitalmente em 27/12/2021 14:19 )
NOE VILLEGAS FLORES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2950494

 (Assinado digitalmente em 22/12/2021 18:58 )
ULISES BOBADILLA GUADALUPE

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 1117969

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2021 ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 22/12/2021

cddf58508d

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf